
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 30-09-2020

Oggetto: FCC 2016 VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON -
RIQUALIFICAZIONE DELL'INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICA
PROGETTO ESTENSIONE DELLA COPERTURA RADIO MOBILE IN
LOCALITÀ S. DONATO IN COMUNE DI LAMON (BL) - AFFIDAMENTO
LAVORI - CUP: J53B17000160005 CIG: 8295029A78

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
con D.G.C del Comune di Lamon n.27 del 27.05.2016 è stato approvato il progetto-

strategico di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon” per un importo complessivo
di € 498.676,95, finanziato con contributo di € 498.676,95 del Fondo per lo Sviluppo dei
Comuni siti nelle Regioni Veneto e Lombardia confinanti con le Province Autonome di
Trento e Bolzano Annualità 2016, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con
deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 22 marzo 2016;
Con D.C.C. n.28 del 17.07.20218 si delibera l’“Accettazione donazione terreno in località-

San Donato Fg. 8 particella 264”.
Con DGC n..45 del 27.04.2019 si delibera l’”istituzione di servitù di passaggio e di-

elettrodotto a favore del Comune di Lamon sul terreno individuato al catasto terreni al foglio
15, mappale 49”.
Con atto notarile del Notaio Malvagna Rep.76628 11.05.2019 vengono costituiti la-

donazione terreno e servitù passaggio.
con D.G.C. n. 43 del 08.05.2018 sono state approvate le modifiche apportate all’intervento-

di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon”, approvato con la suddetta D.G.C. n. 27
del 27.05.2016, per un importo complessivo di € 583.274,27;
in data 07.06.2018 è stata sottoscritta la Convenzione sottoscritta tra la Unione Montana-
Feltrina e il Comune di Lamon per la Gestione dei Fondi di Confine annualità
2013-14-15-16-17-18, approvata con D.G.C. n. 44 del 11.05.2018;
con D.G.C. n° 20 del 27.02.2020 immediatamente eseguibile è stato determinato il recesso-
dalla Convenzione sottoscritta, in data 07.06.2018, tra il Comune di Lamon e l’Unione
Montana Feltrina per la Gestione dei Fondi di Confine annualità 2013-14-15-16-17-18,
approvata con D.G.C. n. 44 del 11.05.2018.
con D.G.G. n°13 del 31.01.2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo-
FCC-2016 Valorizzazione turistica del Comune di Lamon. CUP: J53B17000160005
Intervento 2 "Estensione della copertura radio mobile in località S. Donato", Approvazione
progetto definitivo esecutivo nell’importo complessivo di quadro economico di Euro
96.927,41 di cui Euro 71.475,33 per lavori e oneri per la sicurezza ed Euro 25.452,08 di
somme a disposizione;

con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 23 del 30.03.2020 è stata nominata R.U.P.-
dell’intervento l’arch. Loretta Strappazzon;

Dato atto che con la determinazione n. 49 UTC del 23.05.2020  è stato stabilito di procedere
all'affidamento dei lavori di Valorizzazione turistica del Comune di Lamon - Riqualificazione
dell'infrastrutturazione turistica Progetto Estensione della copertura radio mobile in località S.
Donato in Comune di Lamon (BL)mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del
Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



D. L.gs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs.
50/2016, in modalità telematica;

Considerato che l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 prevede l’affidamento diretto per lavori,
servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000, in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,
comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dei lavori di Valorizzazione turistica del Comune di
Lamon - Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica Progetto Estensione della copertura
radio mobile in località S. Donato in Comune di Lamon (BL) mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del  16.07.2020, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, in modalità telematica;

Dato atto che con nota 26.08.2020 tramite il portale degli appalti per le gare telematiche appalti
https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, procedura n. G01050  è stato richiesto di
presentare apposito preventivo di spesa alle ditte di seguito elencate, specializzate in lavori
classificabili nella categoria OS19 e OG1 ed in possesso dei requisiti richiesti:

ALPITEL SPA con sede legale in Via Nazionale, 107 – 12070 Nucetto (CN) P.IVA 015344300441.
TELEBIT Srl SU con sede Via Lino Zanussi n.2 – 33089 Villotta di Chions (PN) P.IVA 011446109362.

In data 11 settembre 2020, sul portale per le gare telematiche sopraccitato, si è provveduto
all’acquisizione delle offerte da portale, prendendo atto che entro il termine stabilito sono state
presentate le seguenti offerte da parte degli operatori economici invitati:

ALPITEL SPA ribasso offerto: 2.05 %1.
TELEBIT Srl SU ribasso offerto:0.93 %2.

Considerato che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione risulta essere quella presentata
dalla ditta ALPITEL SPA Nucetto (CN), con il ribasso offerto del 2.05 %, corrispondente ad un
importo di € 66.811,20 oltre ad € 3.265,84 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
(IVA esclusa);

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta ALPITEL SPA come da DURC On Line in data
11.09.2020, Prot. INPS_21670134, con scadenza 25.10.2020, acquisito agli atti del Comune;

Preso atto dell’assenza annotazioni riservate per la ditta ALPITEL SPA nell’elenco ANAC;

Preso atto del possesso da parte della ditta ALPITEL SPA dell’attestazione SOA per le categorie
OG1, OG3, OG10, OG11, OS1, OS5, OS9, OS17, OS19, OS30, OS 20-A che dimostra, come
indicato dalle Linee guida ANAC n. 4, il possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e
tecnico/professionale della ditta aggiudicataria;

Preso atto della Visura Camerale della CCIAA ditta ALPITEL SPA

Dato atto che si è proceduto tramite il sistema AVCPass all’acquisizione della seguente
documentazione:
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Neri Marco, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Briatore Fausto, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Brasili Luciano, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Moscardo Claudio, in data 11.09.2020;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Anfossi Elisa, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Toscano Vincenzo, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Gioco Christian, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Munafo’ Giuseppe, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Giachini Federico, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Mattiussi Sara, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Tabellini Marco, in data 11.09.2020;
- Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Pelliccia Antonio, in data 11.09.2020;
- Sistema Informativo del Casellario Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative
pendenti da reato per la ditta Alpitel spa in data 11.09.2020;
- Informazioni societarie – infocamere, registro imprese per la ditta Alpitel spa in data 11.09.2020;
- verifica regolarità fiscale in data 11.09.2020;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2020-2022;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del  16.07.2020 i lavori di
Valorizzazione turistica del Comune di Lamon - Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica
Progetto Estensione della copertura radio mobile in località S. Donato in Comune di Lamon (BL),
alla ditta ALPITEL SPA di Nucetto (CN), verso il corrispettivo di € 66.811,20, comprensivo di €
3.265,84 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa);

3) di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al punto precedente, a seguito delle verifiche
effettuate sulle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria;

4) di impegnare la complessiva spesa di € 85.493,99, a favore della ditta ALPITEL SPA  imputando
la spesa al capitolo 20165 del bilancio 2020 che presenta adeguata disponibilità, nel modo seguente:

Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

07.01-2.02.01.0
9.000

20740 riqualificazione turistica fcc ex
odi cap 20165 €  85.493,99 2020

5) di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a seguito del
presente affidamento, nel modo seguente:

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



a1 Somme a disposizione di appalto € 66.811,20
a2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 3.265,84
A TOTALE SOMME A DASE DI APPALTO € 70.077,04

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Rilievi, accertameni, indagini € 0,00
b2 Spese tecniche generali (D.L, Collaudo) € 3.387,45
b3 Occupazione aree, esprori, asservimenti € 0,00
b4 Atti notarili € 2.000,00
b5 Allacciamenti a pubblici servizi (oneri del gestore) € 0,00
b6 RUP ai sensi art.113 D.Lgs.50/2016 € 1.429,51
b7 IVA 22% suI lavori (A) € 15.416,95
b8 Cassa previdenziali 4% (su b2) € 135,50
b9 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA (b2+b8) € 775,05
b10 Stazione appaltante € 1.000,00
b11 Lavori in economia € 0,00
b12 Impreviti ed arrotondamenti € 1.000,00

C Economie di gara (IVA compresa) € 1.705,91
D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 26.850,37

TOTALE A+B +C € 96.927,41

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
 Intervento 1 - Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica del Comune di Lamon  -                                                                                                

ESTENSIONE DELLA COPERTURA RADIOMOBILE IN LOC. SAN DONATO                                                                                   
CUP:J53B17000160005

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

7) per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 8295029A78;

8) per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP
J53B17000160005

9) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori pubblici;

10) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



DELL’UFFICIO
F.to  Enrica Faoro

______________________________

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 30-09-2020

Oggetto: FCC 2016 VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON -
RIQUALIFICAZIONE DELL'INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICA
PROGETTO ESTENSIONE DELLA COPERTURA RADIO MOBILE IN
LOCALITÀ S. DONATO IN COMUNE DI LAMON (BL) - AFFIDAMENTO
LAVORI - CUP: J53B17000160005 CIG: 8295029A78

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Impegno N.   226 del 30-09-2020  a Competenza   CIG 8295029A78

Missione Programma 5° livello 07.01-2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione

Capitolo      20740 Articolo       riqualificazione turistica fcc ex odi cap 20165 (viabilita')
Causale FCC 2016 VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON - RIQUALIFICAZIONE

DELLINFRASTRUTTURAZIONE TURISTICA PROGETTO ESTENSIONE DELLA
COPERTURA RADIO MOBILE IN LOCALIT S. DONATO IN COMUNE DI LAMON (BL) -
AFFIDAMENTO LAVORI - CUP: J53B17000160005 CIG

Importo  2020 €. 85.493,99

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 6 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


